
CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 30-11-2018 13

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số: 28/2018/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Bắc Giang, ngày 26 tháng 10 năm 2018 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính 
phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 15/2017/TT-BCT ngày 31 tháng 8 năm 2017 của Bộ Công 
Thương quy định, hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 68/2017/NĐ-
CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 57/TTr-SCT ngày 
06 tháng 9 năm 2018. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp quản lý cụm 
công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 06 tháng 11 năm 2018 và thay 
thế Quyết định số 41/2010/QĐ-UBND ngày 15/4/2010 của UBND tỉnh Bắc Giang 
về việc ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với cụm công nghiệp 
trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các 
tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

  
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH  

 
 

Dương Văn Thái 
 
 



14 CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 30-11-2018

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY CHẾ 
Phối hợp quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND  
ngày 26/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang) 

 
Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định  nguyên tắc, phương thức, nội dung và trách nhiệm phối 
hợp giữa các sở, ngành, cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh (sau đây gọi chung là 
cơ quan), Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (sau đây gọi chung là UBND cấp 
huyện), chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp (viết tắt là CCN), 
các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trong CCN và các đơn vị có liên quan 
trong việc thực hiện quản lý đối với CCN trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.  

Các nội dung về công tác quản lý nhà nước có liên quan đến CCN không quy 
định trong Quy chế này, được thực hiện theo các quy định pháp luật hiện hành. 

2. Đối tượng áp dụng 

Quy chế này áp dụng đối với các cơ quan liên quan đến quản lý CCN trên địa 
bàn tỉnh, UBND cấp huyện, chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN, các doanh 
nghiệp sản xuất, kinh doanh trong CCN. 

Điều 2. Nguyên tắc và phương thức phối hợp 

1. Nguyên tắc phối hợp 

a) Thiết lập mối quan hệ chặt chẽ và phân công trách nhiệm giữa các cơ quan và 
UBND cấp huyện để nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý CCN theo quy định của 
pháp luật. 

b) Việc phối hợp quản lý dựa trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 
các cơ quan, UBND cấp huyện nhằm đảm bảo sự thống nhất, tạo điều kiện thuận 
lợi cho các nhà đầu tư trong quá trình đầu tư sản xuất, kinh doanh trong CCN 
nhưng không làm giảm vai trò, trách nhiệm, thẩm quyền của mỗi cơ quan, không 
cản trở công việc của mỗi cơ quan. 

c) Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất theo cơ chế quản lý một đầu 
mối, chủ động và trách nhiệm giữa các cơ quan, địa phương. 

2. Phương thức phối hợp 



CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 30-11-2018 15

a) Trao đổi ý kiến, cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến công tác quản lý 
nhà nước đối với CCN. 

b) Tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra. 

c) Tổ chức họp, sơ kết, tổng kết công tác phối hợp. 

d) Các hình thức khác. 

Điều 3. Nội dung phối hợp 

1. Tham mưu xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện pháp luật, cơ chế, chính 
sách về CCN. 

2. Quy hoạch phát triển, thành lập, mở rộng, quy hoạch chi tiết CCN. 

3. Lập, thẩm định, phê duyệt và triển khai dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ 
thuật CCN. 

4. Lập, thẩm định, phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án 
đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN. 

5. Thu hồi đất, cho thuê đất đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN. 

6. Hướng dẫn các doanh nghiệp đầu tư sản xuất kinh doanh vào CCN. 

7. Quản lý hoạt động sản xuất kinh doanh, công tác thông tin báo cáo. 

8. Đầu tư kết cấu hạ tầng ngoài hàng rào CCN. 

9. Công tác thanh tra, kiểm tra. 

10. Giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm. 

Chương II 
QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 4. Trách nhiệm của Sở Công Thương 

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu xây dựng, soạn thảo các cơ 
chế, chính sách phát triển CCN, xin ý kiến các sở, địa phương, trình cơ quan có 
thẩm quyền ban hành và tổ chức thực hiện các cơ chế, chính sách khuyến khích 
phát triển CCN phù hợp với điều kiện của tỉnh. 

2. Chủ trì hướng dẫn trình tự, nội dung về việc bổ sung, rút ra khỏi Quy 
hoạch và thành lập, mở rộng CCN; phối hợp với các cơ quan, UBND cấp huyện có 
liên quan tổ chức lập, thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch phát triển 
CCN trên địa bàn tỉnh sau khi có văn bản thỏa thuận của Bộ Công Thương. 

3. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu với UBND tỉnh lựa 
chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN có đủ năng lực, theo đề nghị của 
UBND cấp huyện ở giai đoạn thành lập, mở rộng CCN. Trong trường hợp có từ 02 
(hai) nhà đầu tư đăng ký làm chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN trở lên, 
Sở Công Thương có trách nhiệm tham mưu tổ chức đấu thầu theo quy định tại 
Điều 9, Nghị định số 30/2015/NĐ-CP ngày 17/3/2015 của Chính phủ quy định chi 



16 CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 30-11-2018

tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư và Thông tư số 
16/2016/TT-BKHĐT ngày 16/12/2016 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn việc 
lập hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời thầu đối với dự án có sử dụng đất.  

4. Chủ trì tiếp nhận hồ sơ, phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định hồ sơ 
bổ sung quy hoạch, thành lập, mở rộng CCN trình UBND tỉnh quyết định; cho ý kiến 
đối với các dự án đầu tư sản xuất công nghiệp trong và ngoài khu công nghiệp. 

5. Đầu mối tổng hợp tình hình triển khai xây dựng hạ tầng các CCN trên địa 
bàn và những khó khăn vướng mắc; tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các cơ 
quan liên quan giải quyết hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời có cơ chế, 
chính sách để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. 

6. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng và triển khai thực 
hiện quy hoạch phát triển lưới điện đến các CCN nhằm đáp ứng kịp thời nguồn 
điện cho các doanh nghiệp đầu tư sản xuất, kinh doanh trong CCN. 

7. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác thanh tra, 
kiểm tra, đánh giá hiệu quả đầu tư đối với các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ 
thuật CCN, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm và giải quyết các vấn đề 
phát sinh trong quá trình hình thành, hoạt động và phát triển CCN. Định kỳ hàng 
năm, tổ chức kiểm điểm việc thực hiện quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp 
trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.   

Điều 5. Trách nhiệm của các cơ quan 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan liên quan, UBND 
cấp huyện đề xuất với UBND tỉnh bố trí nguồn vốn, phân bổ nguồn vốn hỗ trợ đầu 
tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật CCN; 

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan liên quan giám sát, 
đánh giá hiệu quả đầu tư các dự án được chấp thuận vào CCN; xin ý kiến Sở Công 
Thương đối với các dự án đầu tư sản xuất công nghiệp ngoài khu công nghiệp. 

c) Phối hợp với Sở Công Thương xây dựng, tổ chức chương trình phối hợp, 
liên kết với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương liên quan trong công tác 
xúc tiến, thu hút đầu tư phát triển CCN. 

2. Sở Tài chính 

a) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư cân đối, bố trí nguồn vốn ngân sách 
tỉnh hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN. 

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định mức thu tiền sử dụng 
hạ tầng tại các CCN, trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt theo quy định hiện hành.  

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn trình tự xây dựng 
giá cho thuê hoặc thuê lại quyền sử dụng đất, giá cho thuê hoặc bán nhà xưởng, 



CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 30-11-2018 17

kho bãi, kết cấu hạ tầng, văn phòng và giá các loại dịch vụ công cộng, tiện ích 
khác đối với các CCN được đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật từ nguồn vốn ngân 
sách Nhà nước báo cáo UBND tỉnh phê duyệt theo quy định; tổ chức thẩm định 
giá cho thuê dịch vụ công cộng, tiện ích theo đề nghị của chủ đầu tư.  

3. Sở Xây dựng 

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện lập 
quy hoạch chi tiết các CCN; hướng dẫn trình tự lập, điều chỉnh quy hoạch chi tiết 
CCN. Sau khi có quyết định phê duyệt của UBND tỉnh, Sở Xây dựng gửi 01 (một) 
bộ hồ sơ về Sở Công Thương để theo dõi, quản lý. 

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định thiết kế cơ sở dự án 
đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN; 

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thanh tra, kiểm tra, giám sát 
hoạt động xây dựng của các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN và các 
dự án đầu tư sản xuất kinh doanh trong CCN. 

4. Sở Giao thông vận tải 

 a) Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương hướng dẫn trình tự, thủ tục cho các 
chủ đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng CCN trong việc thực hiện các thủ tục: đấu nối 
vào quốc lộ, chấp thuận thiết kế và phương án tổ chức thi công nút giao đấu nối vào 
quốc lộ và cấp phép thi công nút giao đấu nối vào quốc lộ theo quy định pháp luật. 

b) Hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện các thủ tục chấp thuận thiết kế và cấp 
phép thi công nút giao đấu nối hạ tầng giao thông CCN vào các tuyến đường tỉnh. 

c) Hướng dẫn thực hiện thủ tục đấu nối hạ tầng giao thông CCN với các tuyến 
đường do Trung ương quản lý. 

5. Sở Tài nguyên và Môi trường 

a) Hướng dẫn trình tự lập, thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt báo 
cáo đánh giá tác động môi trường và các thủ tục về môi trường liên quan của dự 
án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và các dự án đầu tư sản xuất kinh doanh 
trong CCN. 

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, UBND cấp huyện liên quan chỉ 
đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư hạ tầng CCN 
trong việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất, bồi 
thường, hỗ trợ và tái định cư theo thẩm quyền, kịp thời giao đất cho các chủ đầu 
tư hạ tầng CCN hoặc nhà đầu tư thứ cấp (nếu có) triển khai dự án, bảo đảm tiến 
độ theo cam kết. 

c) Phối hợp với Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh thẩm định giá cho thuê đất của 
CCN theo quy định của pháp luật. 



18 CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 30-11-2018

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn cho các tổ chức, 
cá nhân có nhu cầu sử dụng đất để xây dựng kết cấu hạ tầng CCN về thủ tục, hồ 
sơ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 
quyền sở hữu nhà ở và các tài sản khác gắn liền với đất. 

đ) Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, UBND cấp huyện và các cơ quan 
liên quan, tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, môi 
trường và tài nguyên nước trong CCN đối với chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ 
thuật CCN và các doanh nghiệp hoạt động trong CCN theo quy định của pháp luật. 

6. Sở Khoa học và Công nghệ 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, đánh giá trình độ 
công nghệ; tư vấn hỗ trợ đầu tư đổi mới công nghệ; chuyển giao công nghệ, an 
toàn bức xạ hạt nhân; sở hữu trí tuệ; ghi nhãn hàng hóa; mã số mã vạch; xây dựng 
tiêu chuẩn, công bố tiêu chuẩn áp dụng; công bố hợp chuẩn, công bố hợp quy; 
quản lý và sử dụng phương tiện đo và các hoạt động đảm bảo về tiêu chuẩn đo 
lường chất lượng đối với dự án đầu tư vào CCN. 

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hỗ trợ các doanh nghiệp về 
thông tin khoa học công nghệ, đăng ký sở hữu trí tuệ, xây dựng và áp dụng các hệ 
thống quản lý chất lượng tiên tiến, áp dụng các công cụ cải tiến năng suất, chất 
lượng, các hoạt động sáng kiến, sử dụng phương tiện đo và các hoạt động đảm bảo 
đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa trong sản xuất, kinh doanh đáp ứng yêu 
cầu quản lý nhà nước đối với các doanh nghiệp trong CCN. 

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, thanh tra các doanh 
nghiệp trong việc chấp hành các quy định của pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà 
nước về khoa học và công nghệ. 

7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

a) Chủ trì, phối hợp với UBND cấp huyện hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện 
các quy định của pháp luật về quản lý lao động, công tác an toàn, vệ sinh lao động; 
hướng dẫn UBND cấp huyện, chủ sử dụng lao động giải quyết tranh chấp lao 
động, đình công trong các CCN. 

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND cấp huyện trong công tác 
hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực, cung ứng lao động cho các doanh nghiệp trong CCN. 

8. Thanh tra tỉnh 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền lập kế hoạch thanh tra, 
kiểm tra hàng năm đối với các chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN; các tổ 
chức, cá nhân đầu tư sản xuất kinh doanh trong CCN, trình Chủ tịch UBND tỉnh 
phê duyệt theo nguyên tắc không quá một lần trong một năm, trừ các cuộc thanh 
tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật. 



CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 30-11-2018 19

b) Phối hợp với Sở Công Thương, UBND cấp huyện và chủ đầu tư xây dựng 
hạ tầng kỹ thuật CCN thực hiện việc thanh tra, kiểm tra để phòng ngừa, xử lý các 
hành vi vi phạm pháp luật trong CCN. 

9. Công an tỉnh 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, các chủ đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng 
CCN và chính quyền địa phương nơi có CCN đảm bảo các quy định pháp luật về 
phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ môi trường; quản lý cư trú, quản lý xuất, nhập 
cảnh, quản lý người nước ngoài (nếu có); quản lý vũ khí, vật liệu nổ, tổ chức tập 
huấn hướng dẫn sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ, chất cháy, chất độc hại, đảm bảo 
an toàn giao thông, đôn đốc kiểm tra và kịp thời xử lý hoặc kiến nghị xử lý các vi 
phạm theo quy định của pháp luật.  

b) Khi có tình huống phức tạp về an ninh trật tự xảy ra tại các CCN kịp thời 
thông tin đến Sở Công Thương, các chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN và 
chính quyền địa phương nơi có CCN để phối hợp, thống nhất phương án xử lý. 

Điều 6. Trách nhiệm của UBND cấp huyện 

1. Làm đầu mối tiếp nhận, đề xuất với Sở Công Thương thẩm định và trình 
UBND tỉnh phê duyệt lựa chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN. 

2. Chủ trì, phối hợp với chủ đầu tư lập hồ sơ đề nghị thành lập, mở rộng, bổ 
sung quy hoạch CCN gửi Sở Công Thương để tổ chức thẩm định trình UBND tỉnh 
quyết định. 

3. Chỉ đạo chủ đầu tư tổ chức lập quy hoạch chi tiết CCN, trình Sở Xây dựng 
thẩm định; tổ chức công bố, công khai Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng CCN 
liên quan đến địa giới hành chính do UBND cấp huyện quản lý. 

4. Chỉ đạo chủ đầu tư lập, thẩm định, phê duyệt theo thẩm quyền dự án đầu tư 
xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN. Đối với các CCN không thu hút được doanh 
nghiệp vào đầu tư kinh doanh hạ tầng mà sử dụng kinh phí từ ngân sách Nhà nước, 
khi thực hiện thẩm định dự án đầu tư thì tổ chức lấy ý kiến thỏa thuận về nguồn 
kinh phí với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương. 

 5. Chủ động bố trí ngân sách cấp huyện, huy động các nguồn vốn hợp pháp 
khác, kết hợp với vốn hỗ trợ của ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh để đầu tư 
xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN trên địa bàn, chủ động kêu gọi các nhà đầu tư vào 
đầu tư kinh doanh hạ tầng CCN. 

6. Chỉ đạo các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các dự án đầu tư xây dựng 
hạ tầng các CCN trên địa bàn sau khi được duyệt và tổ chức quản lý khai thác, bảo 
trì, bảo dưỡng các công trình hạ tầng trong CCN đối với các CCN do UBND cấp 
huyện làm chủ đầu tư. 

7. Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng hoặc Phòng Kinh tế tổng hợp báo cáo 
tiến độ và kết quả thực hiện đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật các CCN trên địa bàn 



20 CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 30-11-2018

huyện; đầu mối tổng hợp, đánh giá và báo cáo tình hình hoạt động và khó khăn 
vướng mắc của chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN và các doanh nghiệp 
trong các CCN trên địa bàn gửi Sở Công Thương định kỳ theo quy định tại Điều 
12 Thông tư số 15/2017/TT-BCT ngày 31 tháng 8 năm 2017 của Bộ Công Thương 
quy định hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25 
tháng năm 5 năm 2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp. 

8. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xúc tiến đầu tư, vận động thu 
hút các doanh nghiệp đầu tư vào CCN; kiểm tra, theo dõi việc chấp hành về hoạt 
động xây dựng các công trình trong CCN theo quy định của pháp luật. 

9. Xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển hệ thống công trình hạ 
tầng kỹ thuật ngoài hàng rào CCN theo phân cấp; những lĩnh vực không được 
phân cấp, có ý kiến bằng văn bản trình các cấp có thẩm quyền quyết định.  

10. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn trình tự, thủ tục và 
thực hiện chấp thuận đấu nối đường nhánh của CCN vào đường huyện. 

11. Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ môi trường, 
phòng cháy chữa cháy, trật tự xây dựng trong và ngoài CCN thuộc địa bàn. 

12. Chỉ đạo UBND cấp xã phối hợp thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định 
cư, giải phóng mặt bằng theo quyết định thu hồi đất của cơ quan Nhà nước có 
thẩm quyền.  

Điều 7. Trách nhiệm của chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN 

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn các thủ tục cho nhà 
đầu tư đầu tư vào CCN theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đối với các thủ tục: 
Quyết định chủ trương đầu tư, cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, cấp giấy phép 
xây dựng, chấp thuận phương án phòng cháy, chữa cháy; thẩm định, phê duyệt báo 
cáo đánh giá tác động môi trường, xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường. 

2. Phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan liên quan trong công tác 
quản lý hoạt động CCN.  

Điều 8. Trách nhiệm của các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trong CCN 

Phối hợp với chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN và các cơ quan chức năng 
trong hoạt động thanh tra, kiểm tra hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của 
doanh nghiệp. 

Chương III 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 9. Trách nhiệm thực hiện 

1. Các cơ quan, UBND cấp huyện, các đơn vị liên quan có trách nhiệm triển 
khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc quy chế này theo chức năng và nhiệm vụ được 
phân công và theo quy định của pháp luật. 



CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 30-11-2018 21

2. Sở Công Thương có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra và đôn đốc việc triển 
khai thực hiện quy chế này. 

Điều 10. Điều khoản thi hành 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh các cơ quan, UBND 
cấp huyện, các đơn vị liên quan phản ánh về Sở Công Thương để tổng hợp, tham 
mưu UBND tỉnh xem xét kịp thời bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./.  

 

   
 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

Dương Văn Thái 

 


